
 
   
 
 
 
 
 
 
Area Welfare 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
 

n. 20 del 15 Maggio 2019 

 
 
 
 
 

Oggetto: Indizione Gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo Codice), e con il criterio dell'offerta economicamente più vantag-

giosa e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento "“Azioni di 
sostegno educativo e percorsi formativi teorici/pratici – DOTE COMUNE” a valere sul Fondo Sociale 
Europeo programmazione 2014/2010 Programma Operativo Nazionale PON Inclusione CUP 
B61E17000460006. Gara in 10 lotti – valore complessivo € 1.596.388,10 IVA compresa 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

Pervenuta al Servizio Finanziario 

 

Registrata all’indice generale 

in data 15/05/19 -prot. n.03/823 Data 21/05/19 -I.G.n. 734  

 

 

 

 



 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA 

 

PREMESSO 

 

- che nell'ambito della programmazione sociale l'Amministrazione Comunale intende individuare 

enti promotori di azioni di sostegno educativo e di percorsi formativi teorico/pratici rivolti agli 

adolescenti che vivono in contesti sociali, familiari e personali di maggiore svantaggio, a forte ri-

schio di incollocabilità nel mercato del lavoro, esclusi dalla formazione scolastica; 

 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n 559 del 16/10/2017 si è provveduto alla presa d’atto 

dell’ammissione al finanziamento, per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione attiva a valere 

sul Fondo Sociale Europeo programmazione 2014/2010 Programma Operativo Nazionale (PON) 

Inclusione, approvato con Decreto Direttoriale della Direzione Generale Inclusione e Politiche 

Sociali – Divisione II n. 392 del 12 settembre 2017; 

 

- che nel Piano di intervento per l’attuazione della misura di contrasto alla povertà, Sostegno 

all’Inclusione Attiva ed attualmente Reddito di Inclusione, presentato dal Comune di Napoli ed 

approvato con il decreto sopra menzionato è stato previsto il rafforzamento dei servizi socio edu-

cativi presenti sul territorio e nello specifico del Azioni di sostegno educativo e percorsi formativi 

teorici/pratici – DOTE COMUNE; 

 

- che il R.U.P. ha provveduto alla stipula della Convenzione con la competente struttura Ministeria-

le comunicando altresì l’avvio delle attività; 

 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 134 del 22 dicembre 2017 si è proceduto ad ap-

provare la variazione al Bilancio 2017/2019 – annualità 2018/2019 per adeguamento degli stan-

ziamenti di entrata e spesa susseguenti all’ammissione al finanziamento di cui al Decreto Diretto-

riale della direzione generale Inclusione e Politiche Sociali – Divisione II n. 392 del 12 settembre 

2017; 

 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 578 del 29/11/2018 si è provveduto ad approvare la 

riprogrammazione degli interventi a valere sul PON Inclusione e contestualmente alle opportune 

variazioni di bilancio annualità 2018 - 2019  

 

- nel progetto approvato è stata prevista apposita scheda servizio finalizzata a garantire 

l’attivazione di percorsi socio educativi formativi in favore di minori appartenenti a nuclei fami-

liari beneficiari della misura del Reddito di Inclusione/Reddito di Cittadinanza; 

 

- che con nota 2324 del 20/3/2019 il Ministero del lavoro e delle Politiche sociali ha comunicato, 

quanto disposto con è stata disposta con il Decreto direttoriale n. 65/2019 e nello specifico di pro-

rogare la chiusura delle attività progettuali al 31 dicembre 2020; 

 

RITENUTO 

 

- dunque necessario indire nuova procedura di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 

lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 

per l'affidamento "Azioni di sostegno educativo e percorsi formativi teorici/pratici rivolti ad adole-

scenti – Dote Comune; 

 

- precisare, ai sensi dell'art.11 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  



 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di prevenire situazioni di rischio e 

contribuire all’implementazione di servizi che garantiscano la positiva crescita dei minori ed il 

coinvolgimento e la partecipazione degli adolescenti attraverso percorsi formativi – teori-

ci/pratici 

- l'oggetto del contratto è la prestazione delle attività denominate ” AZIONI DI SOSTEGNO 

EDUCATIVO E PERCORSI FORMATIVI TEORICI/PRATICI – DOTE COMUNE” così 

come descritto nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto; 

- le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA; 

- relativamente alla forma del contratto questo sarà stipulato a mezzo di scrittura privata auten-

ticata; 

- la modalità di scelta del contraente è quello della procedura aperta con aggiudicazione in base 

all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

- che per l’esame delle istanze debba essere istituita apposita Commissione di valutazione, che 

opererà a titolo non oneroso; 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 

21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell’impegno della spesa; 

- l’art. 183 del T.U.E.L.; 

- l’art. 32 e 33 del D. Lgs 50/16 

- il parere positivo di validazione della procedura del CUAG  

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28/02/2013); 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Indire Gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento "A-

zioni di sostegno educativo e percorsi formativi teorici/pratici – DOTE COMUNE” a valere 

sul Fondo Sociale Europeo programmazione 2014/2010 Programma Operativo Naziona-

le PON Inclusione CUP B61E17000460006. Gara in 10 lotti – valore complessivo € 

1.596.388,10 IVA compresa ed € 1.520.332,00 oltre IVA se prevista al 5%.  

 

2.   Provvedere ad approvare il Disciplinare (n. 30 pagine progressivamente numerate), il Capito-

lato prestazionale (n. 19 pagine progressivamente numerate),  ed il Bando di gara (n. 4 pagine 

progressivamente numerate) allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Precisare che:  



 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di prevenire situazioni di ri-

schio e contribuire all’implementazione di servizi che garantiscano la positiva cre-

scita dei minori ed il coinvolgimento e la partecipazione degli adolescenti attraverso 

percorsi formativi – teorici/pratici 

- l'oggetto del contratto è la prestazione delle attività denominate ” AZIONI DI SO-

STEGNO EDUCATIVO E PERCORSI FORMATIVI TEORICI/PRATICI – DOTE 

COMUNE” così come descritto nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto; 

- le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA; 

- relativamente alla forma del contratto questo sarà stipulato a mezzo di scrittura pri-

vata autenticata; 

- la modalità di scelta del contraente è quello della procedura aperta con aggiudica-

zione in base all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

4. Precisare che la procedura prevede la suddivisione in lotti e nello specifico:  

 

LOTTO MUNICIPALITA 
IMPORTO A 
BASE D'ASTA IVA IMPORTO LORDO 

Lotto n.1  
Municipalità 1 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.2 
Municipalità 2 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.3 
Municipalità 3 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.4 
Municipalità 4 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.5 
Municipalità 5 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.6 
Municipalità 6 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.7 
Municipalità 7 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.8 
Municipalità 8 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.9 
Municipalità 9 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

Lotto n.10 
Municipalità 
10 

                     
152.032,20 €      7.601,61 €         159.633,81 €  

  

                 
1.520.322,00 €    76.016,10 €      1.596.338,10 €  

    

5. Stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione debbano pervenire secondo le modalità 

ed entro il termine previsto dal bando di gara con l’esatta dicitura della procedura alla quale 

si intende partecipare e secondo le modalità stabilite all’interno Disciplinare 

 

6. Stabilire che con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita 

commissione per la valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non oneroso; 

 



 

7. Prenotare la spesa complessiva pari ad € 1.596.388,10 IVA compresa sulla seguente classifi-

cazione di bilancio- Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap 130800 – Pi-

ano dei conti finanziario U.1.03.02.15.999- Bilancio 2019. 

 

8. Indicare quale Responsabile del procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti Il Di-

rigente del Servizio Politiche per l’Infanzia 

 

Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come 

coordinato con D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in quanto finan-

ziamento incassato dal Comune di Napoli. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) 

del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Alla presente Determinazione sono allegati il Disciplinare (n. 30 pagine progressivamente numerate), 

il Capitolato prestazionale (n. 19 pagine progressivamente numerate),  ed il Bando di gara (n. 4 pagi-

ne progressivamente numerate) per un totale di 47 pagine; 

 

 Il Dirigente 

dott.ssa  Barbara Trupiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

DETERMINAZIONE n. 20 del 15/4/2019 
 
 
Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1,del citato decreto come 
modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vista la 
regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni di 
bilancio 
   
 
 
 
data ............................ 
 
 
 
                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il………………….. 

 

 
                                                                                    p. IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 

PG/2019/425184 
 

Data:  14/05/2019 

 
Al Servizio Controllo equilibri finanziari 

 
S  E  D  E 

 
OGGETTO: Schema di determinazione trasmesso per il parere di regolarità 

contabile  
 

PROTOCOLLO   

 
DATA 

 
NUMERO 

 O
O   G   G   E   T   T   O 

Spazio riservato 
alla Ragioneria 

15/4/2019 20 

Indizione Gara mediante procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo Codice), e 
con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa e con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, per l'af-

fidamento "“Azioni di sostegno educativo e 
percorsi formativi teorici/pratici – DOTE 
COMUNE” a valere sul Fondo Sociale Euro-
peo programmazione 2014/2010 Program-
ma Operativo Nazionale PON Inclusione 
CUP B61E17000460006. Gara in 10 lotti – 
valore complessivo € 1.596.388,10 IVA 
compresa 

 

 

  

Il Dirigente 

 

 

 


